1

总务处食品安全工作简报
2020 年第一期（总第 9 期）

复旦大学总务处餐饮管理办公室编 2020 年第一季度刊

本期目录：

【检测结果】

一、食品安全检测实验室检测结果通报

【文件学习】

一、市场监管总局办公厅关于疫情防控期间进一步加
强食品安全监管工作的通知

二、国家卫生健康委办公厅关于加强企业复工复产期
间疫情防控指导工作的通知

【科普知识】

你对新型冠状病毒了解多少？

2

【检测结果】

食品安全检测实验室检测结果通报

2020 年第一季度，食品安全检测实验室检测样品 6 个，

检测项目数 6 个，检测合格率 100%，现将检测结果通报如下：

检测日期 所属食堂 样品名称 检测项目 检测结果 判定

2020-1-17 枫林西园餐厅 筷子 ATP 0 合格

2020-1-17 枫林西园餐厅 餐盘 ATP 60 合格

2020-1-17 枫林西园餐厅 餐盘 ATP 0 合格

2020-1-17 枫林清真餐厅 汤碗 ATP 0 合格

2020-1-17 枫林清真餐厅 勺子 ATP 53 合格

2020-1-17 枫林清真餐厅 面碗 ATP 0 合格

3

【文件学习】

市场监管总局办公厅关于疫情防控期间进一步加强食
品安全监管工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、

委）：

为贯彻党中央、国务院关于新型冠状病毒肺炎疫情防控

工作的决策部署，落实市场监管总局疫情防控工作电视电话

会议精神，坚决打赢疫情防控阻击战，切实保障人民群众身

体健康和生命安全，现就加强疫情防控期间重点环节、重点

场所食品安全监管工作通知如下：

一、督促食品经营者自查自纠。切实加大对餐饮单位、

商场超市、农（集）贸市场等食品经营重点场所监督检查力

度，督促食品经营者严格落实食品安全主体责任。一要严格

执行食品和食用农产品进货查验要求，不采购来源不明、过

期、腐败变质、掺杂掺假等不符合食品安全标准的食品；二

要加强库存食品质量安全管理，及时清理过期和变质的食品

及原料，保障经营的食品质量安全；三要严格执行禁止野生

动物及其制品交易的相关规定，严禁采购、经营、使用野生

动物肉类及其制品，餐饮服务单位不得经营野生动物菜肴。

二、着力防范散装食品和冷藏冷冻食品安全风险。严格

检查散装食品和冷藏冷冻食品经营行为，防范疫情传播风

险。一是对销售散装直接入口食品的，要重点检查销售者是

否使用加盖或非敞开式容器盛放，是否采取相关措施避免消

费者直接接触散装直接入口食品。鼓励食品经营者设置提示

标识，减少散装直接入口食品的直接触摸。二是对销售冷藏

4

冷冻食品的，要重点检查销售者是否按照标签标示或温度等

要求摆放售卖，是否确保食品持续处于保障质量安全的温度

环境。三是重点检查食品经营者在销售活动中是否佩戴手

套、口罩，避免交叉污染和接触传播。

三、突出加强餐饮服务卫生和从业人员健康检查。督促

指导餐饮服务提供者严格执行《餐饮服务食品安全操作规

范》，保障加工制作食品安全。重点检查：一是从业人员是

否按要求和规范洗手。二是餐饮单位是否每天对就餐场所、

保洁设施、人员通道、电梯间和洗手间等进行消毒，洗手间

是否配备洗手水龙头及洗手液、消毒液，是否保持加工场所

和就餐场所的空气流通，是否定期对空气过滤装置进行清洁

消毒。三是加工制作食品是否做到烧熟煮透、生熟分开、荤

素分开，熟制食品中心温度是否达到 70℃以上，以及是否确

保餐用具清洗消毒后使用。

四、加大网络餐饮服务食品安全风险排查。加强对网络

餐饮服务第三方平台提供者和入网餐饮服务提供者食品安

全的监督检查。一是严格检查是否对送餐人员开展岗前健康

检查，配备防护用具，是否严禁患有发热等病症人员从事网

络送餐等。二是严格检查网络订餐外送餐食的保温箱、物流

车厢及物流周转用具是否进行每天清洁消毒，对食品盛放容

器或包装是否进行封签，严防送餐过程交叉感染。

五、严密防范活禽市场及禽类食品安全风险。一是对存

在活禽交易的农贸市场开办者，要严格检查其是否建立入场

活禽销售者档案，是否要求入场活禽及禽肉销售者挂牌经

营，标明活禽及禽肉生产地、动物检疫合格证明等内容。二

是对采购、销售活禽及禽肉的食品经营者，要检查是否具有

5

动物检疫合格证明，是否存在采购销售来源不明、无法提供

动物检疫合格证明的活禽及禽肉产品的行为。

六、要充分发挥食品安全社会共治作用。鼓励企业、商

家积极参与市场监管总局保价格、保质量、保供应“三保”

行动，把责任挺在前面，用良心做好食品，众志成城抗击疫

情。

各地市场监管部门要切实加大疫情防控期间餐饮单位、

商场超市等重点场所食品安全风险排查力度，加大对粮油

菜、肉蛋奶等生活必需品的抽检工作，做好食品安全投诉举

报信息的及时处理。对发现的违法违规行为，要依法从严从

快从重查处，涉嫌违法犯罪的，要及时移送司法机关，要加

强一线监管人员的安全防护，关心执法人员身心健康，全力

以赴战疫情、保安全。

市场监管总局办公厅

2020 年 2 月 10 日

6

国家卫生健康委办公厅关于加强企业复工复产期间疫
情防控指导工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实习近平总书记在统筹推进疫情防控和经济

社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，落实党中央、国

务院关于加强疫情防控和复工复产工作的部署要求，指导各

地根据当前疫情防控形势，进一步推动企业有效落实复工复

产疫情防控措施，现就有关事项通知如下：

一、强化责任意识，抓紧抓实分区分级精准防控工作

目前，全国疫情防控形势呈现积极向好的态势，企业复

工复产正在有序推进，由于少数企业在复工复产过程中没有

严格落实“早发现、早报告、早隔离、早治疗”等防控措施，

导致发生多起聚集性疫情。各级卫生健康部门要充分认识复

工复产后人员流动、人群聚集等可能带来的疫情传播风险，

进一步增强责任意识，全力以赴抓好企业疫情防控工作的落

实，防范复工复产引发聚集性疫情。要落实分区分级科学精

准开展疫情防控的工作要求，根据区域风险级别，找准工作

重点，加强对企业复工复产疫情防控工作的指导。

二、落实企业复工复产疫情防控主体责任

各级卫生健康部门要采取有效措施，积极推动企业落实

复工复产期间疫情防控主体责任。要按照属地原则，建立和

落实复工复产企业疫情防控工作联系制度，及时将企业复工

复产疫情防控相关文件和工作要求传达到企业。要督促指导

企业严格对照《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防

联控机制关于印发企事业单位复工复产疫情防控措施指南

7

的通知》（国发明电〔2020〕4 号）和《工业企业和建筑施

工企业新冠肺炎防控技术方案》等文件要求，逐项排查防控

措施具体落实情况，发现问题立即整改，确保做到“六个到

位”，即组织机构到位、工作方案到位、物资用品到位、应

急预案到位、管理责任到位、宣传教育到位。员工一旦出现

可疑症状，要第一时间报告并立即采取相应处置措施。

三、有序开展疫情防控期间职业健康检查服务

在疫情防控期间，为保障企业尽快复工复产和劳动者返

岗上岗，各地区要统筹安排好疫情防控和职业健康检查工

作。在疫情高风险和中风险地区，企业可延期开展职业健康

检查，具体延长期限由各地卫生健康行政部门根据疫情防控

实际,按照分区分级原则确定。企业在安排未进行职业健康

检查的劳动者上岗时,应当书面告知新录用人员、转岗人员

其拟从事岗位存在的职业病危害和职业禁忌证,在劳动者确

认无相关疾病后, 符合职业健康要求的,可以安排其先上岗;

同时,企业应当确保工作场所符合职业卫生标准要求,并指

导员工做好个体防护。

在疫情低风险地区或疫情高、中风险地区转为低风险地

区后，卫生健康行政部门要统筹协调职业健康检查机构合理

有序安排企业员工的职业健康检查，积极推行预约服务和上

门服务，优化服务流程，减少进行职业健康检查的员工排队

聚集。医疗卫生机构对企业开展职业健康检查服务，要实行

“一企一案一策”，加强内部消毒和环境卫生，严防机构内

感染事件发生。

四、开展中小微企业疫情防控帮扶工作

各级卫生健康部门要对疫情防控力量薄弱的中小微企

8

业开展指导帮扶工作，组织基层疾病预防控制机构和有条件

的职业病防治院所等技术支撑机构，合理调配专业技术人

员，成立专项工作组，通过设立疫情防控咨询电话、建立微

信群等方式，对属地中小微企业疫情防控工作开展“点对点”

帮扶指导，强化重点部位、重点环节疫情防控措施的落实。

技术支撑机构要根据国家发布的企业疫情防控相关规范、指

引和指南，制定具体的指导帮扶手册，强化技术人员业务培

训，增强指导帮扶的科学性和有效性。要组织乡镇卫生院和

社区卫生服务中心为外出务工和返岗农民工提供疫情防控

咨询服务。鼓励学会协会和其他社团组织积极参与对中小微

企业疫情防控帮扶工作，切实提高企业疫情防控能力。

五、加强督促检查，严防聚集性疫情发生

各级卫生健康部门要及时掌握企业复工复产、疫情防

控、应急处置等情况,深刻吸取复工复产过程中已发生的聚

集性疫情事件教训，加强对企业疫情防控和职业健康工作的

监督检查，对发现的问题，要督促企业及时纠正和整改；对

防控工作不力、措施落实不到位，导致聚集性疫情发生的，

要依法严厉追责。

国家卫生健康委办公厅

2020 年 3 月 6 日

9

【科普知识】

你对新型冠状病毒了解多少？

1. 新冠病毒是什么？

冠状病毒是病毒中的一类，在电子显微镜下可以看到其

外围有冠状凸起，因此被称为冠状病毒，之前的 SARS 病毒

和 MERS 病毒就是其中的两种，此次引发新冠肺炎的则是一

种新型的冠状病毒。

2. 新冠病毒从哪里来？

目前认为，引发疫情的新型冠状病毒的源头很可能是某

种蝙蝠，但最初的感染者不一定是直接接触蝙蝠，可能还有

尚未确定的中间宿主。类似的，非典病毒也来源于一种蝙蝠，

但通过某种途径感染果子狸之后，才进一步传播给人。

3. 新冠病毒如何传播，应该如何预防？

目前来看，主要是通过飞沫传播和密切接触传播，另外

还可能有气溶胶等传播途径。

所谓飞沫传播，是指人在喷嚏、咳嗽，甚至说话时会带

出大量的飞沫，新冠病毒就随着飞沫在空气中飘荡，传播给

其他人。

飞沫传播不易防护，最好的防护方式是居家隔离，如必

须出门则佩戴口罩，利人利己。

接触传播是指直接接触了患者，或者与患者共同使用物

品导致的病毒传播。

在流水下用肥皂洗手就能清除手上的病毒，记得勤洗

手，推荐七步洗手法。

简单地说，气溶胶就是一些在空气中悬浮的超小颗粒，

10

病原体可能附着在这些超小颗粒传播扩散。

新冠病毒能否通过这种方式传播，还只是一种“理论可

能”，如果在不通风的环境中，就要尤其小心气溶胶。

所谓粪口传播是指，病人的粪便中存在病原体，排出体

外后造成环境、水源或者食物污染，人们接触到这些污染物

后可能感染。

针对粪口传播，一方面，我们要做好食品安全五要点，

预防病从口入；另一方面，还要用消毒剂对马桶、厕所进行

消毒。

新冠病毒虽然狡猾，但是并非不可防，我们需要做到不

聚会，勤洗手，戴口罩，勤打扫，做正确的事，科学防护。

疫情当下，丝毫的松懈都可能给新冠病毒可乘之机，让我们

继续努力，等待春暖花开，疫情解除的那一天。

审核：王珏 编辑：吴樱樱

抄送：校内学生食堂、招待餐厅、咖啡厅的经营单位，食堂物业公司